中共南京林业大学委员会

南林委〔2021〕41 号

关于印发《南京林业大学处级领导干部经济
责任审计 2021 年-2025 年工作规划》的通知

各学院级党组织、党工委，各部门、单位：

现将《南京林业大学处级领导干部经济责任审计 2021 年

-2025 年工作规划》印发给你们，请结合工作实际遵照执行。

中共南京林业大学委员会

2021 年 6 月 10 日

- 1 -

南京林业大学处级领导干部经济责任审计
2021 年-2025 年工作规划

为了贯彻落实国家、上级主管部门对单位内管领导干部履行

经济责任情况实现审计全覆盖的要求，组织开展好学校今后五年

处级领导干部经济责任审计工作，根据《教育系统内部审计工作

规定》（教育部令第 47 号，2020 年 3 月 20 日发布）《省教育

厅关于贯彻内部审计工作规定推进全省教育系统内部审计工作

高质量发展的指导意见》（苏教审〔2020〕1 号）《南京林业大

学领导干部经济责任审计实施办法》（南林发〔2021〕10 号）

以及其他有关规定，结合学校经济责任审计工作实际，制定本规

划。

一、经济责任审计目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习

近平总书记关于审计工作的重要指示批示精神，进一步提高经济

责任审计工作政治站位，推动经济责任审计工作高质量发展，促

进处级领导干部树立正确政绩观以及履职尽责、担当作为，促进

提高处级领导干部履行政策落实责任、事业发展责任、经济管理

责任、廉政建设责任、审计整改责任的能力，促进党风廉政建设，

促进规范管理和目标实现，经过 5 年一个周期实现学校处级领导

干部履行经济责任情况审计全覆盖。

坚持党政同责、同责同审，对学校二级单位（包括党群组织、

- 2 -

行政部门、学院、直属处级建制科研机构、其他直属单位，下同）

主要领导干部实施经济责任审计，所有审计对象安排每 5 年轮审

一遍、同一职务 5 年内至少审计 1 次，原则上同一单位 3 年内不

重复审计。

坚持“关口”前移，以任中审计为主，统筹做好任中和离任

审计，对任职满 2 年的安排任中审计，任职 3 年以上的优先安排，

对 2020 年换届原任党政主要领导同时调整的学院（化学工程学

院、机械电子工程学院、生物与环境学院）安排离任审计。

坚持分类管理，对预算经费数额较小且主要用于日常办公的

二级单位（机关党委、后勤党工委）实行离任经济责任事项交接，

其他二级单位均实行经济责任审计。

二、经济责任审计内容

根据被审计领导干部的职责权限和任职期间履行经济责任

情况，结合被审计领导干部监督管理需要、履职特点及其任职期

间所在单位的实际情况，经济责任审计内容主要包括：

1.贯彻执行党和国家经济方针政策与决策部署以及省委省

政府、学校经济政策措施，推动单位可持续发展情况；

2.发展规划的制定、执行和效果情况；

3.治理结构的建立、健全和运行情况；

4.管理制度的健全和完善，特别是内部控制和风险管理制度

的制定和执行情况，以及对下属单位的监管情况；

5.有关目标责任制完成情况；

- 3 -

6.重大经济事项决策程序的执行和效果情况；

7.重要经济项目的投资、建设、管理和效益情况；

8.财政财务收支的真实、合法和效益及预算执行情况；

9.国有资产的管理及保值增值情况；

10.自然资源资产管理和生态环境保护责任的履行情况；

11.境外机构、境外资产和境外经济活动的真实、合法和效

益情况；

12.在经济活动中落实有关党风廉政建设责任和遵守廉洁从

政规定情况；

13.以往审计发现问题的整改情况；

14.其他需要审计的内容。

三、离任经济责任事项交接内容

根据被审计领导干部监督管理需要、履职特点及其任职期间

所在单位的实际情况，离任经济责任事项交接内容主要包括：

1.离任时单位基本财务状况，包括资产、财务收支、经费结

余等情况；

2.债权债务情况，包括学校财务系统记载的未核销应收、应

付款项，单位尚未确认的债权债务等相关材料；

3.离任时未完成的经济事项，包括承包、租赁、合作、抵押、

担保、投资、融资等事项的合同、协议及相关材料，尚未了结的

建设项目有关资料；

4.离任时单位尚未处理完毕的经济纠纷和诉讼等经济事项；

- 4 -

5.领导干部本人保管和使用、借用公物和公款及其应当移交

的贵重物品情况，包括：办公设备、交通工具、文件、票据、电

脑、数码产品和数据软件等物品和资料；

6.其他需要说明和交接的离任经济责任事项。

四、经济责任审计范围

根据学校干部监督管理需要和经过 5 年一个周期实现处级

领导干部履行经济责任情况审计全覆盖目标要求，学校处级领导

干部经济责任审计对象，包括各二级单位的党组织和行政正职领

导干部或者主持工作 1 年以上的副职领导干部、以及二级单位正

职领导职务由校领导兼任的常务副职领导干部。

按照学校现有组织架构，纳入学校处级领导干部经济责任审

计范围的二级单位共 74 个（含合署办公单位 17 个），涉及党政

主要领导干部岗位 75 个。

五、经济责任审计实施计划

根据学校审计资源实际情况和所有审计对象每 5 年轮审一

遍、同一职务 5 年内至少审计 1 次以及原则上同一单位 3 年内不

重复审计目标要求，2021-2025 年实施计划安排如下：

（一）年度被审计单位计划安排

1.2021 年计划安排：未接受上一轮经济责任审计、2020 年

换届原主持工作 1 年以上的副职领导干部及学院原任党政主要

领导同时调整的单位。

2.2022-2023 年计划安排：2020 年换届行政正职领导干部系

- 5 -

连任的单位。

3.2024-2025 年计划安排：2020 年换届行政正职领导干部系

轮岗交流或者提任的单位。

（二）离任经济责任事项交接计划安排

根据实行离任经济责任事项交接单位主要领导干部的离任

时间，列入当年度经济责任审计项目计划。

六、经济责任审计实施要求

（一）坚持党的领导。严格执行重大事项报告制度，凡涉及

审计计划确定、审计项目实施、审计结果运用、审计整改督查等

重大事项的，及时向党委审计委员会、党委常委会报告。本规划

（含年度计划）报党委审计委员会审议、党委常委会批准后实施。

如遇学校内部机构和中层领导干部岗位设置发生变化，年度计划

按照制定程序报党委审计委员会批准进行调整。

（二）科学配置审计资源。按照学校采购招标管理有关规定，

遴选 2 家具有高校领导干部经济责任审计丰富经验、工作扎实的

社会审计中介机构，分别参加学校审计组（审计组组长由审计处

负责人及科长担任）的审计工作，完成审计全部工作并提交审计

报告、审计结果报告和审计发现问题清单、整改情况后续核查及

整改结果检查与对账销号清单。

（三）提高审计工作质量。健全完善审计质量管理工作机制，

把好各环节质量关，确保审计证据可靠充分、审计沟通及时有效、

反映问题客观准确、提出建议切实可行，加强审计取证事项书面

- 6 -

征求意见以及审计报告初步交换意见和书面征求意见工作，强化

审计底稿的复核和审计报告的审定。

（四）强化审计整改落实。被审计单位及相关职能部门党政

主要负责人是审计整改工作第一责任人，应根据审计结果，抓好

审计发现问题的整改工作，采取切实措施整改到位。审计处建立

审计发现问题整改台账，组织整改工作跟踪检查，实行对账销号，

并将整改情况在一定范围内公开。

（五）推进审计结果运用。认真贯彻落实审计结果运用制度，

经济责任审计联席会议成员单位加强协作配合，在各自职责范围

内积极运用审计结果的同时，推进被审计领导干部及其所在单位

整改落实、健全制度、加强管理。

党委办公室                               2021 年 6 月 11 日